
Волгоградская область 

Иловлинский муниципальный район 

Администрация Иловлинского городского поселения 

 

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23.05.2017 г.                                    №241                                       р.п. Иловля 

 

 

Об утверждении Генеральной схемы 

санитарной очистки территории Иловлинского 

городского поселения 

 

     В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", №7-ФЗ от 10.01.2002 года "Об охране окружающей среды", 

№52-ФЗ от 30.03.1999 года "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения", №89-ФЗ 24.06.1998 года "Об отходах производства и 

потребления", руководствуясь Уставом Иловлинского городского поселения 

 

п о с т а н о в л я ю : 

 

1. Утвердить прилагаемую Генеральную схему санитарной очистки 

территории  Иловлинского городского поселения. 

2. Постановление разместить на официальном сайте  Иловлинского 

городского поселения. 

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его подписания. 

 

Глава Иловлинского 

городского поселения                                                                  С.А. Пушкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена  

Постановлением Иловлинского 

городского поселения 

№241 от 23.05.2017 г. 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА  

санитарной очистки территории Иловлинского городского поселения  

 

 

1. Основание для разработки Генеральной схемы очистки 

территории Иловлинского городского поселения 

 

     Генеральная схема санитарной очистки территории Иловлинского  

городского поселения (далее – Генеральная схема) является программным 

документом, который определяет направления развития в сфере очистки и 

уборки территорий населенных пунктов в Иловлинском городском 

поселении (далее – городское поселение).  

     Санитарная очистка населенных пунктов – одно из важнейших санитарно-

гигиенических мероприятий, способствующих охране здоровья населения и 

окружающей природной среды, включает в себя комплекс работ по сбору, 

удалению, обезвреживанию и переработке коммунальных отходов, а также 

уборке территорий населенных пунктов.  

     Генеральная схема определяет очередность осуществления мероприятий, 

объемы работ по всем видам санитарной очистки, методы сбора, удаления, 

обезвреживания и переработки отходов, необходимое количество уборочных 

машин, целесообразность проектирования, строительства или реконструкции 

объектов системы санитарной очистки, ориентировочные капиталовложения 

на строительство и приобретение основных средств.  

     Генеральная схема является одним из инструментов реализации 

Федерального закона от 10.01.2002г. №7-ФЗ "Об охране окружающей 

среды", Федерального закона от 24.06.1998г. №89-ФЗ "Об отходах 

производства и потребления", Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ 

"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".  

     Генеральная схема разрабатывается в соответствии с Методическими 

рекомендациями о порядке разработки генеральных схем очистки 

территорий населенных пунктов Российской Федерации, утвержденными 

Постановлением Госстроя России №152 от 21.08.2003г. и СанПиН 42-128-

4690-88 "Санитарными правилами содержания территорий населенных 

мест".  

     Система санитарной очистки и уборки территорий населенных мест 

должна предусматривать рациональный сбор, быстрое удаление, надежное 

обезвреживание и экономически целесообразную утилизацию бытовых 

отходов (хозяйственно-бытовых, в том числе пищевых отходов из жилых и 

общественных зданий, предприятий торговли, общественного питания и 

культурно-бытового назначения; жидких из неканализованных зданий; 



уличного мусора и смета и других бытовых отходов, скапливающихся на 

территории населенного пункта).  

     В настоящей Генеральной схеме применяют следующие термины с 

соответствующими определениями:  

     Бытовые отходы – отходы потребления, образующиеся в бытовых 

условиях в результате жизнедеятельности населения.  

     Вид отходов – совокупность отходов, которые имеют общие признаки в 

соответствии с системой классификации отходов.  

     Вторичные материальные ресурсы (вторсырье) – отходы потребления, 

которые используются вместо первичного сырья для производства 

продукции, выполнения работ или получения энергии.  

     Генеральная схема очистки территории муниципального образования 
– муниципальный нормативный правовой акт, определяющий и 

обеспечивающий организацию рациональной системы сбора, регулярного 

удаления, размещения, а также методов сбора, обезвреживания и 

переработки отходов, необходимое количество спецмашин, механизмов, 

оборудования и инвентаря для системы очистки и уборки территорий 

населенных пунктов, целесообразность строительства, реконструкции или 

рекультивации объектов размещения или переработки отходов.  

     Захоронение отходов – изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему 

использованию, в специальных хранилищах, в целях предотвращения 

попадания вредных веществ в окружающую природную среду.  

     Использование отходов – применение отходов для производства 

продукции, выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии. 

Коммунальные отходы – отходы от домовладений, включая ЖБО и КГО, 

отходы, образующиеся в офисах, торговых предприятиях, мелких 

промышленных объектах, школах, учреждениях здравоохранения, других 

муниципальных учреждениях и других объектах инфраструктуры. 

     Несанкционированные свалки отходов – территория для размещения 

промышленных и бытовых отходов, эксплуатируемая без согласования с 

исполнительной властью, эксплуатируемая с отклонениями от требований 

санитарно-эпидемиологического надзора.  

     Обезвреживание отходов – обработка отходов, в том числе сжигание и 

обеззараживание отходов на специализированных установках в целях 

предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и 

окружающую природную среду.  

     Обращение с отходами – деятельность, в процессе которой образуются 

отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортированию, размещению отходов.  

     Отходы – остатки продуктов или дополнительный продукт, 

образующиеся в процессе или завершении определенной деятельности и не 

используемые в непосредственной связи с этой деятельностью.  

     Переработка отходов – деятельность, связанная с выполнением 

технологических процессов по обращению с отходами для обеспечения 



повторного использования в народном хозяйстве полученных сырья, энергии, 

изделий и материалов.  

     Полигон захоронения отходов – комплекс природоохранных 

сооружений, предназначенных для централизованного сбора, 

обезвреживания и захоронения ТБО, предотвращающий попадание вредных 

веществ в окружающую среду, загрязнения атмосферы, почвы, 

поверхностных и грунтовых вод, препятствующий распространению 

грызунов, насекомых и болезнетворных организмов.  

     Размещение отходов – хранение и захоронение отходов.  

     Сбор отходов – любая операция, являющаяся подготовительной к 

транспортировке или размещению отходов.  

     Свалка – местонахождение отходов, использование которых в течение 

обозримого срока не предполагается.  

     Свойства отходов – качественная определенность отходов 

рассматриваемого вида, соответствующая данному промежутку времени и 

проявляющаяся как способность этих отходов к известной смене состояний 

или пребыванию в известном состоянии за этот промежуток времени. 

    Сортировка отходов – разделение и/или смешение отходов согласно 

определенным критериям на качественно различающиеся составляющие. 

    Твердые и жидкие бытовые отходы – отходы, образующиеся в 

результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка 

товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные 

предметы домашнего обихода, бытовая техника, товары и продукция, 

утратившие свои потребительские свойства, фекальные отходы 

нецентрализованной канализации и др.).  

     Хранение отходов – содержание отходов в объектах размещения отходов 

в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования.  

     Утилизация отходов – деятельность, связанная с использованием 

отходов на этапах их технологического цикла, и/или обеспечение повторного 

(вторичного) использования или переработки списанных изделий. 

  

2. Краткая характеристика Иловлинского городского поселения  

 

2.1. Основные сведения о территории  
     Иловлинское городское поселение является муниципальным 

образованием Волгоградской области и расположено в междуречье рек Дон, 

Иловля и Волга на Донской гряде в южной части Приволжской 

возвышенности. Иловлинское городское поселение имеет компактную 

территориальную структуру и расположено севернее г. Волгограда. На 

севере оно граничит с Кондрашовским сельским поселением; на востоке с 

Медведевским сельским поселением; на западе с Авиловским сельским 

поселением; на юге с Краснодонским и Трехостровским сельскими 

поселениями. Территория поселения занимает площадь 287,8 км2 с 

численностью населения 12,217 тыс. человек. 

 



 Иловлинское городское поселение состоит из трёх населённых пунктов: 

р.п. Иловля, х. Колоцкий, х. Песчанка. 

 

 
Рис. 1. 

 

Перечень населенных пунктов Иловлинского городского поселения 

 
№ Наименование населенного пункта Численность 

населения чел. 

Площадь 

населенного 

пункта, км2 

1 р.п. Иловля 11393 15,610 

2 х. Колоцкий  291 0.9 

3 х. Песчанка 533 2.5 

    

 

Жилищный фонд 

В Иловлинском городском поселении жилая застройка представлена 
застройкой смешанного типа: индивидуальными жилыми домами и 
многоквартирными жилыми домами. 

Общая площадь жилого фонда Иловлинского городского поселения 
составляет 300,9 тыс. кв. м, в том числе: многоквартирные дома - площадью 

96,5  тыс кв. м.  



Всего в поселении насчитывается 25  пятиэтажных, 26 – двухэтажных 

домов квартирного типа и   3041 индивидуальных домов. 

 

     Жилая застройка населенных пунктов представлена одно- двух- и 

пятиэтажными жилыми домами. Согласно сведениям Федеральной службой 

государственной статистики (паспорт муниципального образования), объем 

жилищного фонда поселения на 31.12.2015 г. составил 300,9 тыс. кв. м 

площади жилья (51 МКД и индивидуальные жилые дома). Показатель 

обеспеченности населения жильем составляет 24,6 кв.м/чел. 

 

Таблица 2  Состояние жилого фонда р.п. Иловля 

 

 
Показатели 

Единица 
измерения 

Современное 
состояние на 

2016 год 

1 этап 
 2016 - 2020 

годы 

IIэтап 
 2020 - 2024 

годы 

Население 

1 Население 
постоянное  

тыс. чел. 12,147 12,172 12,220 

Жилищный фонд для постоянного проживания 

1 Многоквартирн
ая жилая 
застройка 

тыс. кв. м 96,5 96,5 96,5 

2 Индивидуальна
я жилая 

застройка 

тыс. кв. м 204,4 207,5 208,6 

 Итого тыс. кв. м 300,9 304,0 305,1 

Новое жилищное строительство 

1 Многоквартирн
ая жилая 
застройка 

тыс. кв. м  

– 

 

– 

 

– 

2 Индивидуальна
я жилая 

застройка 

тыс. кв. м  

– 

 

3,1 

 

1,1 

      

 Итого тыс. кв. м – 3,1 1,1 

 

2.2. Физико-географические и климатические условия  
Иловлинское городское поселение расположено в зоне засушливого 

климата с резко выраженной континентальностью. 

Лето жаркое, сухое. Среднеиюльская температура 23,5 0С. Абсолютный 

максимум 40 – 43 0С. 

Наиболее низкие температуры падают на январь. Абсолютный минимум 

температуры 37 – 40 0С. Средняя глубина промерзания составляет 65 см, а 

наибольшая за зиму 115 – 120 см. Толщина снежного покрова – 6 см. 

Направление господствующих ветров зимой – восток, юго-восток; летом – 

запад, северо-запад. По строительно-климатическому районированию – 

подрайон IIIВ. Климатические условия территории планировочных 



ограничений не вызывают, но отрицательные температуры и жаркое лето – 

определяют необходимую теплозащиту зданий и сооружений. Рельеф 

застраиваемой территории представляет собой бугристую поверхность, 

обусловленную развиванием песков, слагающих территорию Иловлинского 

городского поселения. Уклоны поверхности преобладают от 0,04– 0,05 %. 

     В геологическом строении площадки принимают участие отложения 

четвертичной системы. Среди четвертичных отложений выделяются 

техногенные почвенные образования, а также современные аллювиальные 

почвенные образования. Техногенные образования представлены 

суглинками, песками с незначительным количеством щебня, битого кирпича, 

шлака и т.п. Мощность этих отложений – от 0,1 до 2,0 м. С целью 

предохранения рабочего поселка от затопления вся территория в настоящее 

время ограждена дамбой. Подавляющая часть потока р. Иловля в настоящее 

время направляется через обводной канал, начинающийся западнее северной 

части рабочего поселка и впадающего в русло р. Иловля вблизи от южной 

современной границы рабочего поселка. 

2.3. Социальная инфраструктура 

Основу градообразующей базы р.п. Иловля составляют: 
             –КХК АО «Краснодонское»; 
             – птицефабрика «Краснодонская»; 
             – предприятие «Иловлинские колбасы»; 
             – ОАО Иловля Агропром; 

              –МБОУ Иловлинская СОШ №1; 
              –МБОУ Иловлинская СОШ №2; 
              –МБДОУ Иловлинский детский сад «Солнышко» 
              –МБДОУ «Тюльпан» 
              –ГБУ здравоохранения «Иловлинская центральная районная 
больница» 
    В поселении    функционируют  1 дом культуры,  2  клуба,  3  библиотеки.  

В 2012 году Успешно функционирует МКУ «Центр культуры, спорта и 

молодежи». Проводится большое количество социально-значимых 

мероприятий. На  территории поселения  имеется 29 спортивных 

сооружений,  в т.ч. два стадиона, 5 спортивных залов и 22 плоскостных 

сооружения.  

 

 

  

3. Генеральная схема очистки территории  

Иловлинского городского поселения  

 

Выделяются следующие этапы обращения с отходами:  

- образование (жилые и административные здания, школа, детский сад, 

магазины, ДК, и т.д.);  

- сбор (транспортировка отходов к местам накопления отходов на 

полигон);  



 

Необходимыми мерами по улучшению санитарного состояния 

городского поселения являются:  

- разработка, утверждение и реализация Генеральной схемы санитарной 

очистки поселения;  

- ликвидация несанкционированных свалок. 

Сбор твердых бытовых отходов, образующихся от уборки жилых 

помещений и административных зданий и объектов социальной сферы 

(клубные учреждения, магазины и т.д.) должны производиться в типовые 

контейнеры, размещенные на оборудованных контейнерных площадках или в 

местах временного складирования твердых бытовых отходов.  

Среднегодовые нормы накопления и образования твердых бытовых 

отходов, приведенные в таблице, приняты согласно следующим документам:  

СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройки 

городских и сельских поселений";  

сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления, утвержденный заместителем председателя государственного 

комитета Российской Федерации по охране окружающей среды в 1999г.;  

сборник удельных показателей «предельное количество токсичных 

промышленных отходов, допускаемых для складирования в накопителях», 

утвержденный Минжилхозом РСФСР 30.05.8 г. № 85-191-1. 

 

Оценка существующего состояния санитарной очистки территории 

Иловлинского городского поселения 

 

Приоритет в регулировании деятельности по обращению с отходами 

производства и потребления в Иловлинском городском поселении 

принадлежит Федеральному Закону от 24 июня 1998 г. № 89 «Об отходах 

производства и потребления», который определяет правовые основы 

обращения с отходами производства и потребления на территории РФ. 

Источниками образования твердых бытовых и приравненных к ним 

отходов являются: население, учреждения и предприятия общественного 

назначения и промышленные предприятия, осуществляющие свою 

деятельность на территории муниципального образования. 

Очистка территории поселения  - одно из важнейших мероприятий, 

направленных на обеспечение экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Анализ основных показателей за год 
 

Информация  об 

организации 

осуществляющей 

вывоз мусора 

жилой фонд 

Т
ар

и
ф

 н
а 

в
ы

в
о

з 
м

у
со

р
а 

р
у

б
/м

3
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

и
 а

д
р

ес
 п

о
л

и
го

н
а 

н
а 

к
о

то
р

ы
й

 о
су

щ
ес

тв
л

я
ет

ся
 в

ы
в
о

з 

Т
Б

О
 

П
л
ат

е
ж

 з
а 

в
ы

в
о

з 
Т

Б
О

 в
 р

у
б

. 
С

 ч
ел

. 

в
 м

ес
я
ц

 в
 с

о
ст

ав
е 

п
л
а
ты

 з
а 

ж
и

л
о

е 

п
о

м
ещ

ен
и

е 
р

у
б

/м
2

 

П
л
ат

е
ж

 з
а 

в
ы

в
о

з 
Т

Б
О

 в
 р

у
б

. 
С

 ч
ел

. 

в
 м

ес
я
ц

 с
 п

р
и

л
о

ж
е
н

и
ем

 

п
л
а
те

ж
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
 

 Всего в поселении  Жилой фонд из которого 

осуществляется вывоз 

МКД Частный 

сектор 

МКД Частный 

сектор 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

О
б

ъ
ем

 в
ы

в
о

зи
м

о
го

 

м
у

со
р

а 

К
о

-в
о

 М
К

Д
 

Ч
и

сл
е
н

н
о

ст
ь
 

п
р

о
ж

и
в
а
ю

щ
и

х
 

К
о

л
-в

о
 ч

ас
тн

ы
х

 

д
о

м
о

в
 

Ч
и

сл
е
н

н
о

ст
ь
 

п
р

о
ж

и
в
а
ю

щ
и

х
 

К
о

-в
о

 М
К

Д
 

Ч
и

сл
е
н

н
о

ст
ь
 

п
р

о
ж

и
в
а
ю

щ
и

х
 

К
о

л
-в

о
 ч

ас
тн

ы
х

 

д
о

м
о

в
 

Ч
и

сл
е
н

н
о

ст
ь
 

п
р

о
ж

и
в
а
ю

щ
и

х
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   

М
У

П
 И

л
о

в
л
я
 

Ж
К

Х
 

1
4

6
2
1

,2
7
4

 

 

 

 

51 

 

 

 

2041 

 

 

 

3041 

 

 

 

10176 

 

 

 

51 

 

 

 

2041 

 

 

 

1063 

 

 

 

1888 

 

 

 

147,6  

 

 

 

1,24 

 

 

 

39,4 

 

Потребителями данной услуги являются: 

- население - проживающие в многоквартирных домах заключающие 

договора на оказание данной услуги с управляющей компанией, а также 

проживающие в домах частного сектора и заключающие договора 

непосредственно с мусоровывозящей компанией; 

-    юридические лица и индивидуальные предприниматели. 

-    муниципальные учреждения. 

ТБО (твердые бытовые отходы) вывозятся ежедневно. На сборе и 

вывозе мусора используется штатный автомобиль – мусоровоз ГАЗ 3309  и  

трактор МТЗ-82, оборудованный  тракторным прицепом  2ПТС4. 

Автомобилем в  течении   рабочего дня   производится  8  рейсов ( 5 рейсов  с 

8.00 до12.00  и  3  рейса с 13.00 до 17.00.  Трактором вывоз  у населения 

осуществляется по графику  понедельник и вторник с 8.00-17.00 ч, в  четверг 

и пятницу – уборка несанкционированных свалок.    Все отходы вывозятся на 

районный полигон временного хранения ТБО. 

 
Места размещения 

контейнеров ( кол-во) 

Время вывоза ТБО Примечание 

ул. Красноармейская 

( администрация )- 2 шт. 

8.00 -12.00  

ул. Красноармейская 

(д. 21) – 2 шт. 

8.00 -12.00  

Центральная котельная -2 шт. 8.00 -12.00  

Площадь Ленина -6 шт. 8.00 -12.00 13.00-17.00 

ул. Желудева (РОВД) - 4 шт. 

 

8.00 -12.00 13.00-17.00 



ул. Кирова 

( поликлиника) – 4 шт. 

8.00 -12.00  

ул. Буденного ( д. 27) -2 шт. 8.00 -12.00  

ул. Буденного ( д. 32,34,36.) – 7 

шт. 

8.00 -12.00 13.00-17.00 

2-й  мрн. ( ЦДТ)-5 шт. 8.00 -12.00 13.00-17.00 

2-й мрн.( д. 29,30.)- 3 шт. 8.00-12.00 13.00-17.00 

2-й мрн. (д. 19) -2 шт. 8.00-12.00 13.00-13.00 

ул. Гагарина – 2 шт. 8.00- 12.00  

ул. Советская -2 шт. 8.00-12.00  

ул. Химиков -1 шт. 8.00-12.00  

КНС -1 шт. 8.00-12.00  

ул. Привокзальная –3 шт. 

 

8.00-12.00  

ул. Раздольная – 1 шт. 8.00-12.00  

ул. Надымская – 1 шт. 8.00-12.00  

ул. Солнечная – 2 шт. 8.00-12.00  

ул. Буденного  - 1 шт. 8.00-12.00  

Рынок -  3 шт. 8.00-12.00  

ул. Лесная – 2 шт. 8.00-12.00  

пер. Восточный – 2 шт. 8.00-12.00  

ул. Лямина -1 шт. 8.00-12.00  

ул. Заречная -1шт. 8.00-12.00  

ул. Монтажников -1шт. 8.00-12.00  

 
 

На районном полигоне временного хранения ТБО свою деятельность 

осуществляет специализированная организация ООО «Вторсырье» 

Отходы на полигоне временного хранения ТБО складируются на грунт с 

соблюдением условий, обеспечивающих защиту от загрязнения атмосферы, 

почвы прилегающих участков, поверхностных и грунтовых вод, 

препятствующих распространению болезнетворных микроорганизмов. 

На полигоне производится уплотнение ТБО, позволяющее увеличить 

нагрузку отходов на единицу площади  сооружения и обеспечивающее 

экономное использование отведенного  земельного  участка. Практически все  

работы на полигоне по складированию, уплотнению, изоляции ТБО   

механизированы. 
 

 

 

 

  



Проблемы эксплуатации объектов в разрезе: надежность, качество, 

экологические требования 
 

Проблемы эксплуатации районного полигона временного хранения 

ТБО сводятся к следующему:  

 Существующий в настоящее время полигон не соответствует  

экологическим требованиям; 

 Не проводится мониторинг состояния окружающей среды в 

соответствии с требованиями природоохранного законодательства; 

 Отработанная часть  полигона требует проведения рекультивации 

земель. 
 

 

Обеспечение чистоты и порядка  

на территории Иловлинского городского поселения  

 

На территории Иловлинского городского поселения действуют 

«Правила благоустройства, санитарного содержания, уборок и 

обеспечения чистоты и порядка на территории Иловлинского городского 

поселения», утвержденные решением Думы Иловлинского городского 

поселения от 16.12.2015г №18/103, которые устанавливают единые и 

обязательные для исполнения нормы и требования в сфере благоустройства и 

озеленения территории муниципального образования. Граждане и 

юридические лица всех форм собственности, предприниматели без 

образования юридического лица, являющимися собственниками и (или) 

пользователями земельных участков, зданий, строений и сооружений, а 

также иного имущества на территории Иловлинского городского поселения 

обязаны выполнять определенные требования.  

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ И ТЕРРИТОРИЙ 
 

3.1. Участки уборки территории поселения закрепляются за 

юридическими и физическими лицами-пользователями земельных участков, 

зданий, сооружений, строений вне зависимости от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, исходя из следующих положений: 

- по периметру земельного участка, здания, сооружения, строения - до 

прилегающей проезжей части или пешеходной дорожки; 

         - во всех случаях ширина полосы уборки прилегающей территории 

должна быть не менее 10 метров.   

3.1.1. Для полигонов и площадок, предназначенных под складирование и 

дальнейшую переработку-утилизацию ТКО и мусора, ширина полосы уборки 

прилегающей территории на которой владелец полигона или площадки 

обеспечивает уборку территории составляет не менее 200 метров по 

периметру границ земельного участка, отведенного под площадку 

временного хранении или полигон. 



3.1.2.  Уборка проезжей части улиц, площадей, парков и других 

территорий общего пользования осуществляется силами МУП «Иловля 

ЖКХ», другой подрядной организацией или ИП на основании договора с 

администрацией Иловлинского городского поселения. 

 

3.2. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, 

осуществляющие свою деятельность на территории Иловлинского 

городского поселения, должны: 

- своевременно заключать договоры на удаление бытовых и 

промышленных отходов; 

- оборудовать площадки с водонепроницаемым покрытием под 

мусоросборники; 

-  обеспечивать своевременную уборку занимаемой и прилегающей 

территории.  

3.2.1. Регулярно производить уборку площадей, тротуаров, дорог, 

проездов, остановок общественного транспорта, дворовых территорий и 

территорий зеленых зон. 

3.2.2. При оказании услуг по сбору и вывозу уличного мусора, снега и 

льда, твердых и жидких бытовых отходов осуществлять это в закрытых 

контейнерах (емкостях, кузовах), содержать в чистоте и технически 

исправном состоянии места установки контейнеров и сами контейнеры. 

3.2.3. Осуществлять уход за клумбами, зелеными насаждениями, 

газонами, спортивными, детскими, бытовыми площадками, малыми 

архитектурными формами. 

3.2.4. Поддерживать в чистоте и технически исправном состоянии 

инженерные коммуникации, сооружения инженерной защиты поселения и 

объекты внешнего благоустройства. 

3.2.5. Обеспечивать надлежащее состояние фасадов зданий, сооружений, 

крыш, входных дверей, балконов, лоджий, водосточных труб, вывесок, 

витрин, малых архитектурных форм, фонарей, мемориальных досок, 

памятников, указателей, аншлагов, световых и электрических опор. 

Осуществлять своевременное мытье окон, фасадных дверей, поручней, 

витрин. 

 

3.3. Юридические и физические лица, на закрепленной территории 

которых выявлена свалка, обязаны провести мероприятия по ее ликвидации, 

восстановлению благоустройства. Лица, причинившие вред окружающей 

среде, обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с 

законодательством. 

 

3.4. Запрещается наносить надписи, рисунки, граффити, расклеивать и 

развешивать какие-либо объявления и другие информационные сообщения 

на остановочных павильонах, стенах, столбах, заборах (ограждениях) и иных, 

не предусмотренных для этих целей объектах. Организация работ по 

удалению надписей, рисунков, граффити, объявлений и других 



информационных сообщений возлагается на собственников, владельцев, 

пользователей указанных объектов. 

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ ИЛОВЛИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

4.1. Уборка занимаемой и прилегающей территории должна 

производиться: 

предприятиями и организациями, ИП - в соответствии с графиками; 

домовладельцами (нанимателями) - по мере необходимости, но не реже 1 

раза в неделю. 

Предельные нормы накопления составляют 80 грамм грязи, веток, 

листьев и т.п. на 1 кв. м территории. Крупный мусор (бумага, бутылки, 

пакеты, картон и т.п.) должен убираться в течение дня или немедленно при 

обнаружении. 

 

4.2. Ответственность за организацию и производство уборочных работ 

возлагается: 

4.2.1. По тротуарам и пешеходным дорожкам: 

расположенным вдоль улиц и проездов или отделенных от проезжей 

части газоном шириной не более трех метров и не имеющим 

непосредственных выходов из подъездов жилых зданий - на собственников, 

арендаторов и подрядные организации, отвечающие за уборку и содержание 

проезжей части; 

являющимся отмостками зданий - на предприятия и организации, на 

балансе или в управлении которых находятся данные здания; 

расположенным внутри жилых кварталов и микрорайонов - на 

организации и предприятия осуществляющие функции управления 

многоквартирным жилым фондом. 

4.2.2. По тротуарам дорожной сети поселения, расположенным вдоль 

улиц и проездов, не подпадающим под действие п. 4.2.1 настоящих Правил, - 

на специализированные организации. 

4.2.3. За уборку и содержание проезжей части по всей ширине дорог, 

площадей, улиц и проездов дорожной сети поселения, а также  мостов – на 

предприятия и организации, на балансе которых находятся дорожные 

покрытия указанных объектов. 

4.2.4. По объектам озеленения (скверы, газоны), в том числе 

расположенным на них тротуарам, пешеходным зонам - на организации, на 

балансе или в эксплуатации которых находятся данные объекты озеленения. 

4.2.5. За содержание ограждений на проезжей части, тротуарах и 

газонах, других элементов благоустройства дороги - на предприятия и 

организации, на балансе которых они находятся. При выполнении данных 

работ запрещается перемещение мусора на проезжую часть улиц и проездов. 

4.2.6. За уборку посадочных площадок автомобильного пассажирского 

транспорта - на предприятия, производящие уборку проезжей части.  



4.2.7. За уборку площадок, прилегающих к отдельно стоящим зданиям, 

сооружениям, строениям и вывоз снега с них - на организации, являющиеся 

владельцами зданий, сооружений, строений, за уборку площадок, 

прилегающих к вестибюлям, встроенным в первые этажи зданий, - на 

организации, занимающие помещения. 

4.2.8. За уборку мест временной уличной торговли, территорий, 

прилегающих к объектам торговли (торговые лотки, навесы, 

быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски), в радиусе 5 м - на 

владельцев объектов торговли. Не допускается складирование тары и товаров 

на прилегающих газонах, крышах торговых палаток, киосков. 

4.2.9. За уборку территорий, прилегающих к холодильным прилавкам, в 

радиусе 2 м - на владельцев холодильных прилавков. 

4.2.10. За уборку и содержание длительное время не используемых и не 

осваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на организации 

и физических лиц, которым отведена данная территория. 

4.2.11. За уборку, благоустройство, поддержание чистоты территорий, 

въездов и выездов АЗС, автомоечных постов, автостоянок, заправочных 

комплексов и прилегающих территорий (не менее 50-метровой зоны) и 

подъездов к ним - на владельцев указанных объектов. 

4.2.12. За уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и 

распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, 

работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а 

также к опорам ЛЭП, - на владельцев объектов и территорий, на которых 

находятся данные объекты, кроме расположенных на территории охранных 

зон. 

4.2.13. За уборку и вывоз бытового мусора, снега с занимаемой 

территории и прилегающей территории к автостоянкам, отдельным гаражам 

и гаражным кооперативам - на председателей правления, владельцев, 

руководителей, организации, эксплуатирующие данные объекты. 

4.2.14. За уборку и содержание территорий предприятий, организаций и 

учреждений, иных хозяйствующих субъектов и полосы прилегающей 

территории - на администрацию предприятий, учреждений, организаций, в 

собственности, владении, аренде или на балансе которых находятся 

строения, расположенные на указанных территориях. 

4.2.15. За уборку полосы прилегающей территории у полигонов и 

площадок предназначенных для временного хранения, размещения и 

дальнейшей  утилизации и переработки ТКО и мусора на владельцев 

(руководителей) соответствующих полигонов и площадок. 

4.2.16. Спил деревьев и их вывоз осуществляется организациями, 

производящими работы по удалению сухостойных, аварийных, потерявших 

декоративность деревьев и обрезке ветвей в кронах, в течение рабочего дня с 

озелененных территорий вдоль основных улиц и в течение 3 суток с улиц 

второстепенного значения и дворовых территорий. 

Упавшие деревья на занимаемой территории, должны быть удалены 

владельцем земельного участка или объекта недвижимости, немедленно с 



проезжей части дорог, тротуаров, фасадов жилых и производственных 

зданий, а с других территорий - в течение 24 часов с момента обнаружения. 

 

4.3. На каждом закрепленном за владельцем (пользователем) участке 

уборки должны быть установлены урны в количестве, достаточном для 

предотвращения засорения территории. Урны устанавливаются в 

соответствии с требованиями СанПиН. 

 

4.4. Очистка урн производится систематически по мере их наполнения. 

Урны должны содержаться в исправном и опрятном состоянии. За 

содержание урн в чистоте и порядке несут ответственность владельцы 

(пользователи) участков или предприятия, осуществляющие уборку 

закрепленных за ними территорий. 

4.5. Урны, установленные на остановках пассажирского общественного 

транспорта, очищаются  организациями, осуществляющими уборку 

остановок. 

 

4.6. Контейнеры установленного образца для мусора устанавливаются 

вне фасада на согласованном в установленном порядке участке (площадке) с 

твердым покрытием. Контейнерные площадки должны иметь ограждения. 

Контейнеры и ограждения должны быть окрашены, содержаться в чистоте. 

 

4.7. Ответственность за сохранность зеленых насаждений и уход за ними 

возлагаются:  

4.7.1. В парках, скверах, на улицах– на организации, предприятия, 

имеющие зеленые насаждения на своем балансе. 

4.7.2. На территории многоквартирного жилого фонда – на организации 

осуществляющие функции управления многоквартирным жилым фондом. 

4.7.3. На территориях предприятий, организаций, учреждений, а также 

на прилегающей территории - на эти предприятия, организации, учреждения. 

4.7.4. На территориях, отведенных под будущую застройку - на 

организации, которым отведены земельные участки. 

 

5. УБОРКА  ТЕРРИТОРИЙ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 

(с 24 марта по 15 ноября) 

 

5.1. В весенне-летний период выполняются работы по уборке мусора, 

подметанию. 

 

5.2. Механизированная уборка покрытий проезжей части улиц, дорог, 

тротуаров, площадей, производится в плановом порядке по согласованию с 

администрацией Иловлинского городского поселения. 

 

5.3. В случаях экстремальных погодных явлений (ливневый дождь, 

снегопад, гололед) режим уборочных работ устанавливается в соответствии с 



письменными указаниями администрации Иловлинского городского 

поселения (постановлениями) с привлечением коммунальных служб, 

предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности к работам 

по ликвидации последствий экстремальных погодных явлений. 

 

6. УБОРКА ТЕРРИТОРИЙ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 

(с 16 ноября по 23 марта) 

6.1. В осенне-зимний период выполняются работы по уборке территорий 

от снега, мусора, вывозу снега, грязи, опавших листьев и обработке 

противогололедной смесью проезжей части улиц, дорог, тротуаров.  

 

6.2. Расчистка снега с проезжей части улиц, начинается немедленно с 

начала снегопада и продолжается в первую очередь с улиц и дорог, имеющих 

маршруты транспорта общего пользования. 

 

6.3. При уборке дорог и тротуаров в парках, скверах, допускается 

временное складирование снега, не содержащего химических реагентов, на 

заранее подготовленные для этих целей площадки при условии сохранности 

зеленых насаждений и обеспечения оттока талых вод. 

 

6.4. Технология и режимы производства уборочных работ на проезжей 

части улиц и проездов, тротуаров и дворовых территорий должны обеспечить 

беспрепятственное движение транспортных средств и пешеходов независимо 

от погодных условий. 

 

6.5. Запрещается: 

выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег, 

счищаемый с внутриквартальных проездов, дворовых территорий, 

территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых 

объектов. 

 

6.6. Зимняя уборка улиц: 

6.6.1. К первоочередным операциям зимней уборки относятся: 

обработка проезжей части дорог противогололедными материалами; 

сгребание и подметание снега; 

выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок 

пассажирского транспорта, подъездов к административным и общественным 

зданиям, выездов из дворов. 

6.6.2. К операциям второй очереди относятся: 

удаление снега (вывоз); 

зачистка дорожных лотков после удаления снега; 

скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований. 

 

6.7. Требования к зимней уборке дорог по отдельным технологическим 

операциям: 



6.7.1. Обработка проезжей части дорог противогололедными 

материалами: 

6.7.1.1. Обработка проезжей части дорог противогололедными 

материалами должна начинаться сразу с началом снегопада. 

6.7.1.2. В случае получения от метеорологической службы 

заблаговременного предупреждения об угрозе возникновения массового 

гололеда обработка проезжей части дорог, эстакад, мостовых сооружений 

производится до начала выпадения осадков. 

6.7.1.3. С началом снегопада в первую очередь обрабатываются 

противогололедными материалами наиболее опасные для движения 

транспорта участки улиц - крутые спуски и подъемы, мосты, тормозные 

площадки на перекрестках улиц и остановках общественного транспорта. 

6.7.1.4. По окончании обработки наиболее опасных для движения 

транспорта мест необходимо приступить к сплошной обработке проезжей 

части противогололедными материалами.  

7. УБОРКА И СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИЙ ЗЕЛЕНЫХ ЗОН 

 

7.1. Все зеленые насаждения в пределах черты Иловлинского городского 

поселения, независимо от ведомственной принадлежности, считаются 

зелеными насаждениями поселения. 

 

7.2. По функциональному назначению все зеленые насаждения делятся 

на три группы: общего пользования, ограниченного пользования, 

специального назначения. 

 

7.3. К насаждениям общего пользования относятся: парки, сады жилых 

кварталов и групп домов, скверы, насаждения вдоль улиц и транспортных 

магистралей. 

 

7.4. К насаждениям ограниченного пользования относятся все остальные 

озелененные территории, расположенные внутри жилой и промышленной 

зоны: в жилых кварталах, на приусадебных участках, на участках школ, 

больниц, детских учреждений, учебных заведений, спортивных сооружений, 

а также на территории промышленных предприятий и организаций. 

 

7.5. К насаждениям специального назначения относятся защитные узкие 

полосы вдоль улиц и транспортных магистралей, санитарно-защитные и 

водоохранные зоны, кладбища. 

7.6. Содержание и уход за зелеными насаждениями осуществляют 

предприятия, учреждения, организации и физические лица-собственники 

частных домовладений во владении, пользовании которых находятся 

занимаемые ими земельные участки или объекты недвижимости. 

 

7.7. Руководители предприятий, организаций, учреждений и 

собственники частных домовладений указанные в п. 7.6. обязаны: 



обеспечить сохранность и надлежащий уход за существующими 

насаждениями, цветниками, газонами, дорожками и содержать их в 

соответствии с настоящими Правилами; 

обеспечить проведение необходимых мер по борьбе с вредителями и 

болезнями зеленых насаждений; 

в летнее время в сухую погоду при необходимости поливать зеленые 

насаждения: деревья, кустарники, цветники, газоны; 

производить уборку сухостойных (аварийных)  деревьев и кустарников, 

вырезку сухих и поломанных веток не позднее чем через 14 дней после их 

обнаружения; 

новые посадки деревьев и кустарников проводить только по 

согласованию с администрацией Иловлинского городского поселения; 

погибшие и потерявшие декоративность цветы в цветниках и вазонах 

должны сразу удаляться с одновременной подсадкой новых растений. 

 

7.8. Обрезка деревьев, растущих в непосредственной близости к 

проводам, производится организацией, эксплуатирующей линии 

электропередач. 

Деревья, создающие угрозу падения на провода и опоры, должны быть 

вырублены с последующим уведомлением об этом организации, в ведении 

которой находятся зеленые насаждения.  

 

7.9. Стрижка газонов производится владельцем газонов или (по 

договору) подрядной организацией на высоту до 3 - 5 см периодически при 

достижении травяным покровом высоты 10 - 15 см. Скошенная трава должна 

быть убрана в течение 3 суток. 

 

7.10. Полив зеленых насаждений на объектах озеленения производится 

владельцем земельного участка. 

 

7.11. На территории зеленых зон не допускается: 

складировать любые материалы; 

устраивать складирование снега, льда, мусора; 

осуществлять на зеленых зонах проезд и стоянку автотранспорта, кроме 

мест специально оборудованных и отведенных для этих целей; 

касание ветвей деревьев токонесущих проводов, закрытие ими 

указателей улиц и номерных знаков домов; 

устраивать игры на газонах, кататься на коньках и санках; 

разжигать костры, сжигать траву, листву; 

подвешивать на деревьях гамаки, качели, веревки для сушки белья, 

прикреплять рекламные объекты, электропровода и другие предметы, если 

они могут повредить деревьям; 

добывать из деревьев смолу, сок, делать надрезы, надписи, забивать 

гвозди и наносить другие механические и химические повреждения; 

рвать цветы, ломать деревья и кустарники; 



засорять, засыпать водоемы или устраивать на них запруды. 

 

7.12. Без разрешения владельца, а на объектах общего пользования без 

согласования с органами архитектуры в установленном порядке запрещается: 

отводить участки под застройку постоянного или временного характера, 

под сады и огороды; 

отводить участки под погрузочно-разгрузочные работы; 

размещать лотки, ларьки, киоски, тенты, рекламные объекты, тележки, 

устанавливать аттракционы; 

производить снос и пересадку зеленых насаждений без согласования с 

соответствующими органами при прокладке дорог, подземных 

коммуникаций, установке и ремонте линий электропередачи. 

 

8. УБОРКА И СОДЕРЖАНИЕ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

8.1. Дворовые территории должны содержаться в чистоте. Санитарное 

содержание дворовых территорий включает в себя уборку и вывоз мусора, 

твердых бытовых отходов и крупногабаритных отходов, снега, обработку 

территорий противогололедными средствами. 

 

8.2. Организации осуществляющие уборку и санитарное содержание 

дворовых территорий, обязаны: 

в летнее время ежедневно убирать дворовые территории и в течение дня 

поддерживать порядок; 

в зимнее время производить уборку снега, посыпать песком пешеходные 

дорожки, очищать водостоки; 

ежедневно производить вывоз твердых бытовых отходов в соответствии 

с графиком; 

поддерживать в чистоте контейнерные площадки и подъезды к ним. 

 

8.3. На дворовых территориях многоквартирного жилого фонда 

запрещается: 

сжигание мусора, листвы, разведение костров; 

производить утилизацию бытового и строительного мусора в не 

отведенных для этих целей местах; 

производить ремонт (за исключением аварийного ремонта) и мойку 

автотранспорта; 

производить земляные работы, возводить надземные и подземные 

сооружения (гаражи, погреба и т.д.) без согласования с администрацией 

Иловлинского городского поселения; 

осуществлять парковку автотранспорта на территории зеленых зон. 

 

8.4. Хранение и отстой грузового автотранспорта, в том числе частного, 

допускается только в гаражах, на автостоянках или автобазах. 

 



8.5. При хранении и отстое личного и служебного транспорта на 

дворовых территориях должно быть обеспечено беспрепятственное 

движение уборочной и специализированной техники. 

 

8.6. Собственник жилого дома или части жилого дома обязан: 

 обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем 

заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами. 

содержать в чистоте и порядке территорию домовладения и 

прилегающую к домовладению территорию до края проезжей части, а при 

наличии пешеходной дорожки расположенной между домовладением и 

проезжей частью до края пешеходной дорожки.   

              

         8.7. Гражданам домовладений индивидуальной застройки (частного 

сектора) запрещено: 

самостоятельно производить утилизацию и захоронение твердых 

коммунальных отходов; 

при производстве земляных и строительных работ загромождать 

проезжую часть дороги; 

складировать, хранить на территории вне участка домовладения 

металлический лом, строительные и подсобные материалы, оборудование, 

сено, навоз, строительные и коммунальные отходы, обрезки деревьев; 

при отсутствии договора с подрядной организацией, в сфере обращения 

с твердыми коммунальными отходами, производить размещение твердых 

коммунальных отходов в контейнерах и на контейнерных площадках, 

предназначенных для сбора и вывоза ТКО от многоквартирного жилого;  

размещать крупногабаритные отходы, навоз, растительный мусор  на 

контейнерных площадках. 

 

8.8. Санитарная очистка должна осуществляться в соответствии с 

договорами, заключенными между предприятиями, учреждениями, 

организациями и гражданами, во владении или пользовании которых 

находятся строения, сооружения, с одной стороны, и подрядной 

организацией, в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, с 

другой стороны. 

 

8.9. Вывоз твердых коммунальных отходов должен осуществляться при 

температуре наружного воздуха -5 градусов С и ниже не реже одного раза за 

3 суток, при температуре +5 градусов С и выше - не реже одного раза в сутки 

по графику, согласованному сторонами, заключившими договор на 

санитарную очистку. 

 

8.10. Контейнерные площадки должны иметь свободный и удобный 

подъезд для спецавтотранспорта. Площадки под контейнеры должны быть 

удалены от жилых домов, детских, спортивных площадок, детских 



учреждений не менее чем на 20 м, но не более чем на 100 м. Количество 

контейнеров определяется в соответствии с нормами накопления. 

Контейнеры должны быть окрашены и иметь маркировку владельца. 

 

8.11. Удаление крупногабаритных отходов, навоза, растительного 

мусора от индивидуального домовладения, следует производить по мере их 

накопления, на основании отдельного договора со специализированной 

организацией, но не реже одного раза в месяц. 

 

8.12. Ответственность за содержание мусоросборников и территории, 

прилегающей к месту сбора ТКО, несет эксплуатирующая организация, в 

ведении которой находится контейнерная площадка. 

 

8.13. Промышленные неутилизированные и производственные отходы 

допускается вывозить своим транспортом предприятиями, производящими 

их, на полигоны или сооружения промышленных отходов. Вывоз отходов 

должен выполняться только специальным транспортом, обеспечивающим 

защиту окружающей среды. 

 

8.14. Устройство несанкционированных свалок на территории 

Иловлинского городского поселения кем-либо, запрещается. 
 

9. Отходы 1-2 класса опасности. 

      На территории Иловлинского городского поселения поселения могут 

быть образованы не только ТБО или отходы, являющиеся ВМР, но и отходы, 

хранение которых требует особых условий, например, отходы 1 класса 

опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы), которые 

следует передавать для обезвреживания. В таблице  приведен примерный 

перечень отходов, образование которых возможно на территории 

Иловлинского городского поселения. 

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование отхода 

 

 

Норматив 

образования 

 

Обоснование 

для 

образования 

отхода, тонн 

 

Количество 

образующихся 

отходов, тонн 

 

1 Ртутные лампы, люминесцентные 

ртутьсодержащие трубки 

отработанные и брак  

 

- - 0,010* 

 

2 Отходы из жилищ несортированные 

(исключая крупногабаритные)  

 

170-190 кг 

на 1чел/год  

 

- 2321.0 

 

3 Мусор от бытовых помещений 

организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный)  

 

30-40 кг. на 

1чел/год  

 

 10,8 

 



4 Отходы (мусор) от уборки территории 

и помещений объектов оптово-

розничной торговли 

продовольственными товарами  

 

250 кг на 1м² 

торговой 

площади  

 

Всего 39, 

магазинов, 3 

супермаркета  

 

1650 

5 Отходы (мусор) от уборки территории 

и помещений учебно-воспитательных 

учреждений  

 

20 кг на 1 

человека в 

год (1307 

учащихся)  

 

 26,4 

 

6 Полиэтиленовая тара поврежденная  -  -  0,250*  

7 Отходы полиэтилена в виде пленки  -  -  0,250*  

8 Стеклянный бой незагрязненный 

(исключая бой стекла электронно-

лучевых трубок и люминесцентных 

ламп)  

-  -  0,300*  

9 Лом черных металлов 

несортированный  

-  -  1,000*  

10 Тара и упаковка из алюминия 

незагрязненная, потерявшая 

потребительские свойства и брак  

-  -  0,100*  

11 Отходы упаковочного картона 

незагрязненные  

-  -  0,250*  

* прогнозируемые данные. 

 

Примерный перечень отходов, образование которых возможно на территории 

Иловлинского городского поселения приведен в следующей таблице. 

 
№ 

п/п 

Наименование  

отхода  

Код по ФККО  Класс 

опасности 

Планируемый 

объем 

образования 

отходов, тонн  

Место размещения 

отхода  

1 Ртутные лампы, 

люминесцентные 

ртутьсодержащие 

трубки отработанные и 

брак  

3533010013011 1  0,010  Вывоз 1 раз/год г. 

Волгоград 

2 Отходы из жилищ 

несортированные 

(исключая 

крупногабаритные)  

9110010001004   14621 Вывоз на полигон 

3 Мусор от бытовых 

помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный)  

91200401004  4  10,8  Вывоз на полигон  

4 Отходы (мусор) от 

уборки территории и 

помещений объектов 

оптово-розничной 

торговли 

продовольственными 

товарами  

9120110001005 5  1650  Вывоз на полигон  



5 Отходы (мусор) от 

уборки территории и 

помещений учебно-

воспитательных 

учреждений  

9120130001005 5  26,4  Вывоз на полигон  

6 Полиэтиленовая тара 

поврежденная  

5710290313995 5  0,250*  Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии  

7 Отходы полиэтилена в 

виде пленки  

5710290201995 5  0,250*  Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии  

8 Стеклянный бой 

незагрязненный 

(исключая бой стекла 

электронно-лучевых 

трубок и 

люминесцентных ламп)  

3140080201995 5  0,300*  Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии  

9 Лом черных металлов 

несортированный  

3513010001995 5  1,000*  Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии  

10 Тара и упаковка из 

алюминия 

незагрязненная, 

потерявшая 

потребительские 

свойства и брак  

3531010313995 5  0,100*  Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии  

11 Отходы упаковочного 

картона незагрязненные  

1871020201005 5  0,250*  Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии  
* прогнозируемые данные. 

 

10. Основные направления работы администрации Иловлинского 

городского поселения 
Совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей 

правовые и экономические условия деятельности и взаимоотношения 

участников процесса обращения с отходами на всех стадиях.  

Определение приоритетов стратегии в развитии системы обращения с 

отходами, разработка и утверждение Концепции обращения с отходами.  

Разработка и реализация инвестиционных проектов по обращению с 

отходами производства и потребления.  

Обобщая вышеизложенное, необходимо сказать, что очистка 

территорий населенных пунктов является многоаспектной, а решение 



сложных задач не проводят в одно действие. Выстроить стройную систему, 

включающую все вопросы очистки территории Иловлинского городского 

поселения, обращения с отходами, требует определенных затрат для решения 

задач – экологических, экономических, технологических, законодательных, 

социальных, научных, информационных и этических. 

 

 


